CNPJ: 13.225.057/0001-30 -  MACAÚBAS -  BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
RUA ARTUR ANTÔNIO COSTA, Ne 48 CENTRO

INDICAÇÃO N° 27/2025

DE 31 DE JANEIRO DE 2025.

Excelentíssimo Senhor
Ricardo Azevedo Longa
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Macaúbas -  Bahia

A Vereadora Ana Sousa Santos Cajado, usando as atribuições que lhes são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, bem como o artigo 149 do Regimento Interno da Câmara, vem
propor ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Macaúbas, Aloísio Miguel Rebonato,
melhoras no atendimento do CAEESPEM (Centro de atendimento educacional especializado de
Macaúbas).

Esta indicação tem como justificativa a frequente reivindicação dos pais, que estão precisando
no momento urgente aumentar a equipe do CAEESPEM, porque a demanda aumentou. Uma
equipe por turno. Mais psicopedagogas, fonoaudiólogo e psicólogo já ajudaria muito. Mas o ideal
seria uma equipe multidisciplinar. E dar estabilidade e valorização aos profissionais pois a
rotatividade desses profissionais prejudica a evolução das crianças que têm dificuldade em criar
vínculos e dificuldade de interação. Queremos também que a secretaria de Educação invista em
formação para auxiliares e assistente de sala. Pois nem todos sabem lidar com a complexidade
de alguns transtornos e deficiências, considerando que o centro oferece atendimento
educacional especializado a crianças e adolescentes com deficiência e necessidades especificas
de aprendizagem e atende alunos de toda a rede municipal. E apoio psicológico para os pais
pois estes muitas vezes não contam com nenhuma rede de apoio.

Câmara Municipal de Vereadores, Sala das Sessões em 31 de janeiro de 2025.

Municipal de Vereadorr-

JUSTIFICATIVA:

Ana Souza Santos Cajado
Vereadora

P R O T O C O L O  An

f d e - 3 ^  /  o-l